
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  42 DEL  29/07/2021

OGGETTO: Modifiche e integrazioni Regolamento sulla tassa dei Rifiuti (TA.RI.)

L'anno 2021 e il giorno 29 del  mese di luglio alle ore 09:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Orlandi Katia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Pezzuto Francesco X

Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  11 assenti:  N°  6.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona l'Assessora al bilancio Anna Maria Capodieci.

Alle ore 10,02 esce dall'aula la consigliera Manca Simona Maddalena. I presenti diventano n. 10.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di C.C. n. 27  del  30.05.2016  con la quale è stato approvato il 

Regolamento sulla tassa sui rifiuti TA.RI recependo quanto previsto dalle nuove modalità 
di raccolta;

- la deliberazione di C.C. n.  21 del 30.04.2021  con la quale è stato modificato il 
Regolamento sulla tassa sui rifiuti TA.RI;

ATTESO che dal 26/09/2020 è entrato in vigore il D.Lgs.116 del 03/09/2020 che apporta 
diverse novità sull’applicazione della tassa rifiuti intervenendo su:

- DEFINIZIONE RIFIUTI ex art. 183 D. L.gs. 152/2006,
- CLASSIFICAZIONE RIFIUTI ex art. 184 TUA (Testo unico ambientale),

- DEFINIZIONI IN MATERIA DI IMBALLAGGI ex art 218 TUA (Testo unico 
ambientale)

SPECIFICATO sostanzialmente che è stato:

 cancellato, all’interno del TUA ( Testo Unico Ambientale), ogni riferimento ai “rifiuti 
speciali assimilati”, che sono ricompresi nella categoria dei “rifiuti urbani”;

 abrogata la lett. e), dell’art. 195, comma 2, TUA, che attribuiva allo Stato la 
determinazione dei criteri qualitativi e quali-quantitativi per l'assimilazione dei rifiuti 
speciali e dei rifiuti urbani;

 abrogata la lett. g), dell’art. 198, comma 2, TUA, che demandava ai Comuni 
l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti 
urbani, secondo i criteri di cui al già citato art. 195, comma 2, lettera e);

 modificato le definizioni incidenti sul pubblico servizio e sull’applicazione della 
connessa entrata (tassa o tariffa) (artt. 198 e 238 TUA).

VISTO l’art.6, comma 5, del D.Lgs. 116/2020 che recita quanto segue:
“Al fine di  consentire  ai  soggetti  affidatari  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  il  graduale 
adeguamento operativo delle attività alla definizione di rifiuto urbano, le disposizioni di cui 
agli articoli 183, comma 1, lettera b-ter e 184, comma 2 e agli allegati L-quater e L-quinquies, 
introdotti dall’art.8 del presente decreto, si applicano a partire dall’01 gennaio 2021”

ATTESO quindi che :
a) perdono efficacia le norme di assimilazione già individuate dai comuni;

b) l’assimilazione opera ex lege, senza alcuna necessità né possibilità per i comuni di dettare 
una disciplina diversa, in senso ampliativo o restrittivo, rispetto a quanto stabilito nel TUA;

c) scompare l’assimilazione per quantità resta il potere (ex art.  198, comma 2, TUA) per il 
comune di individuare limiti quantitativi al conferimento. Gli eventuali limiti quantitativi al 
conferimento non  incideranno però mai sulla nozione di rifiuto urbano;

VISTO l’art.30 comma 5 del D.L. n.41 del 19/03/2021 convertito nella L 69/2021;
RITENUTO pertanto  necessario  apportare  le  modifiche  ai  seguenti  articoli  del regolamento 
TA.RI al fine di recepire la suddetta normativa:

art.1, art. 2, art. 3, art. 4,  art.6, art 8, art 10, art.11, art.13, art.22, art.28,eliminazione tabella 
allegato A, nuovo  allegato D;

VISTO  il Regolamento della tassa sui rifiuti TA.RI, come modificato e integrato, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 4



TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: “disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e  
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli  
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art.  53 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: “16. Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e  
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli  
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione.  I regolamenti sulle entrate,  anche se  approvati successivamente all’inizio  
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di  
riferimento”.

DATO ATTO che le modifiche i integrazioni apportate sono esclusivamente di adeguamento a 
specifiche norme di settore che, comunque, sarebbero state prevalenti rispetto alle disposizioni 
regolamentari; 
TENUTO CONTO che, per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato 
Regolamento, si rinvia alle norme legislative inerenti il tributo comunale sui rifiuti  e alla 
Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti  del contribuente”, oltre a tutte le successive 
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;

VISTO il parere del componente unico dell’Organo di revisione, allegato alla presente;
ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai 
competenti Responsabili di Settore, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire un sollecito adempimento degli atti 
conseguenti;
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti:

D E L I B E R A

DI APPROVARE le rettifiche e integrazioni al Regolamento comunale per l’applicazione della 
tassa sui rifiuti urbani (TA.RI), come da nuovo testo allegato alla presente deliberazione, sotto la 
lettera  “A”  con  evidenziate  le  parti  modificate  e/o  integrate,  per  farne  parte integrante e 
sostanziale;

DI DELEGARE il  Responsabile  del  Settore  Economico-finanziario  a  trasmettere  copia  della 
presente  delibera  e del  regolamento  in  oggetto  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/08/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


